Trata-se de auto de infração lavrado pela Delegacia da Receita Federal

de Aracaju/SE, em 24-03-1999, em face de TELEVISÃO ATALAIA LTDA., pretendendo

cobrar débitos de Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ), acrescido de multa e juros -

de mora, no total de R$ 273.029,83 (duzentos e setenta e três mil e vinte nove reais e

oitenta e três centavos) (fls. 01/17).

A presente autuação foi motivada pelo Parecer SASIT n° 045/99,

proferido nos autos do Procedimento Administrativo Fiscal n° 13510.001301/98-87 e

juntado nos presentes autos às fls. 76/81, o qual opinou pelo cancelamento dos

[...]

R$ 56.312,09 (31.12.97), gerando os lançamentos reflexos dos

respectivos créditos tributários.

Entendeu, também, o Sr. fiscal autuante, por lavrar auto de infração

relativo à Contribuição para o Programa de Integração Social - IS (REPIQUE), cujo

valor do principal, multa e juros, monta em R$ 10.158,89 (dez mil cento e cinqüenta e

oito reais e oitenta e nove centavos) (fls. 18/24).

A Recorrente apresentou impugnação tempestiva em 23-04-1999 (fls.

169/182), sustentando, em preliminar, a impossibilidade de a autoridade fiscal constituir,

em 24-3-1999, pelo lançamento, débitos de IRPJ cujo fato gerador se deu em 31-12-